De restitutione venden-

tū officia et dignitates. **CLXXII**
 Quid de vendentib⁹ officia publica et
 dignitates. Dic q̄ tenent ad resti. pecuni-
 arū. licet nō illis qui dederūt sed pauperi-
 bus. et taliter emētes debēt graniter pu-
 niri edicto legis iulie de ambitu. vel. l. i. ff.
 ad. l. iul. de ambitu. et insti. de publi. iud.
 s. sunt p̄terea. fm dñm Jo. ibi vide supra
 s. Clxxij.

De restitutōe iniuriarū

Quid de inferente alteri iniuriā. Dic
 fm Alsteñ. li. i. ti. xv. q̄ tenet ei civiliter. i.
 pecunialiter satisfacere arbitrio iudicis.
 et etiā pōt criminaliter puniri. vt insti. de
 iniur. s. in sum. Et ideo dicit Sco. et Lan.
 q̄ si q̄s infert iniuriā mutilādo aliquē p̄
 desolatōe p̄petua: tenet ei t̄palit̄ satisface-
 re. vt. s. s. xij. et R̄ ic. dicit q̄ si q̄s abstraxit
 p̄sonā vtilē religioni tenet religōi ad arbi-
 trijū boni viri Similit̄ de faciēte libellū fa-
 mosum fm Ikay. Addit mo. in sum. in ver-
 bo iniuriarū actio. q̄ licet cordis ran corē
 quibet remittere teneat: tñ iniuriā p̄p̄iā si-
 ne satisfactōe remittere nō tenet. de peni-
 di. v. c. fi. ex de male. c. i. vbi de hoc in glo.
 Itē fm eundē q̄nq̄ q̄s patit̄ iniuriā in se-
 ipso. q̄nq̄ in filio quē habet in ptāte. vt in-
 sti. de iniur. s. patit̄. Sicut epus in clericis:
 abbas in monachis: dñs i seruo. vñ isti ta-
 les iniuriā sibi factā remittere nō p̄t cō-
 tum ad pecuniariā estimationē fm eoz su-
 periores. ff. de pac. l. p̄sonā. et. ff. de iniur.
 l. i. s. vsq̄. et ar. ex de sen. excō. c. tua nos. et
 ibi glo. insti. de iniur. s. seruus aut. Item
 patit̄ q̄s iniuriā in vxore q̄ si sit filia fami-
 lias in tribus personis cōpetit actio iniu-
 riarū. s. mulieri iniuriarū passe. patri et vi-
 ro. nec actio vna per aliam consumitur.
 Sed si iniuriā fiat viro: actio nō dat vxori

quia uxores a viris defendi debent: non viri
ab uxoribus. ff. de iniur. l. i. §. ij. Item iniu-
riarum actio datur sponso si iniuria fiat spon-
se. ff. de iniur. l. ite apud labeone. §. spon-
sum. Item datur actio heredi pro iniuria ca-
daveri defuncti irrogatum cui heres extitit
vel si fama defuncti fuerit laessita. ff. de in-
iur. l. i. §. p semetipos. et non solum datur actio
contra facientem: sed contra eum qui procuravit ut
alius faceret. insti. de iniur. §. non solus. ff.
eodem. l. non solum. si mandati.

De coicacione fratrum fa- cienda post mortem patris.

¶ Quid de eo quod donat filio in vita patris
an teneat coicare fratribus post mortem pa-
tris? Respondet Jo. de pla. insti. p. q. s. perso-
nas nobis acquirunt. in p. n. q. si donat fi-
lio beneficio vel occasione vel contemplatio-
ne patris tamquam ex causa propria et immediata:
tunc censetur peculiū perfectivū. et tunc hoc te-
netur coicare fratribus post mortem patris. se-
cus si pater sit causa remota et mediata. ut
si habuimus noticiā cum vno domino contemplatio-
nem patris mei qui dominus. quod sibi servini. dili-
git me plus quam patrem meum: ideo mihi dona-
vit. certe hoc erit peculiū adventiciū. hanc
distinctionem facit tex. in l. sociū qui in eo. in
fi. ff. p. socio. Quid si det aliquid vni fra-
tri propter negociationem communem cum alijs fra-
tribus. Respondet. debet illud dividere cum
eis. Si vero det ei propter aliquid servitiū spe-
ciale quo sibi meruit aliquid dari non divi-
det cum alijs. insti. p. q. s. p. s. no. acqui. §. ij.
et. §. p. terea. hoc habet in sum. Alsten. l. ij.
ti. xij. ar. v. Quid de ambasiariorum an
sibi donata teneant restituere coicati que
eos misit in ambasiariā? Respondet Bar. in
d. l. sociū qui in eo. q. non. Quid de dona-
tione facta uxori a consanguineis viri: an
censetur facta contemplatione viri ut soluto
matri. restitui de heredibus viri? Respondet
idem Jo. de pla. vbi. s. q. sic. secus in facta
a consanguineis uxoris. Concor. Bar. vel
Bal. in l. sed si plures. §. in arrogato. ff.
de vulga. et pupil. substi. Quid de dote
quā lucratur filius ex forma statutorum: an di-
catur de peculiū adventicio. ut sic non veni-
at fratribus conferendum. Respondet idem Jo. q.
sic. Quid de lucro quod acquirit filius mer-
cando cum pecunia patris: an pars que attri-

buitur pro se dicitur adventiciū ut non teneat
post mortem patris coicare cum fratribus. Respon-
det idem vbi. s. q. dicitur adventiciū. et ideo
medietas lucri cum vno ponit rem alter indu-
stria lucri debet esse eodem. l. i. l. p. socio. et
l. si non fuerit. ff. eodem. Si filius ex centum ha-
bitis a patre lucratus fuit alia centum: debet
primo de centum lucratis habere quinquaginta.
et de alijs quinquaginta. et de cen-
tum pro sorte debet dividere equaliter cum
fratre. quoniam equaliter sunt heredes patris. et
sic illa quinquaginta que lucratus est cum in-
dustria proprie persone sunt sua propria. nec te-
netur dividere cum patre vel fratre.

De restitutione here- dum.

¶ Restituere tenetur quilibet heres siue sit
filius siue extraneus siue sit heres raptori
siue alterius. secundum iura canonica omnia de
bita defuncti siue fuerit ex contractu. ut est em-
ptio venditio locatio productio mutuū et similia.
vel quasi ex contractu. ut tutela. negociorum gestio.
Sicut siue fuerit ex maleficio ut furtum et ra-
pina et similia. vel quasi scilicet iudex per imperitiā
iudicat vel cum de domo alicuius aliquid est eie-
ctum vel effusum quod nocuit transeunti pro viis
siue pervenerit res illa pro qua debitum fuit tra-
ctum ad heredes siue non. siue lis fuerit cōte-
stata cum defuncto siue non. xvi. q. vi. si episcopus.
et de pig. c. ex presentium. et de solu. c. i. de usu-
ris. c. tua nos. de rap. c. in lris. et de sepul.
c. vlti. de sen. ex. c. a nobis. in fi. ar. ff. de cō-
di. fur. l. si pro fure. §. si codicilio. et hoc secundum
Lan. e. ti. et Jo. et alios quos plures. Item
quoniam hereditas non sufficit ad debita persol-
venda: videtur quod si heres non facit inventa-
rium: nihilominus tenetur ad omnia. si vero fe-
cit: non tenetur nisi quantum hereditas sufficit.
L. de iure deli. sancimus. Sed non in iudi-
cio anime non tenetur heres secundum quosdam: nisi quan-
tum hereditas sufficit. Distinctio tamen est in-
ter debita et legata siue relicta. quod debita
tenetur persolvere absque detractōe legitima.
De legatis autem potest detrabere suam legitimam
si tot sunt quod illis solutis legitima non rema-
neret sibi. nam in legitima potest non potest gravare
filium suum pro legata vel fidei commissā. quod legi-
tima debet ei iure nature. gravat tamen exclu-
dit a toto comodo hereditatis si non sufficit
hereditas ad debita persolvenda. similiter

in legatis ad pias causas nō deducit fal-
cidia. *L. ad. l. fal.* Similiter et in aut. de ec-
clesia. tit. *§. si aut.* et ex de testa. c. cū esses
in glo. *Sec monal.* in sum. in verbo. resti-
tuere tenet quilibet heres.

Quero quid sit inventariū: *IK* nōdet idē
ubi. *s.* q̄ est scriptura quā debet heres fm
leges inchoare infra. *xxx.* dies a morte tes-
tatoris. vel postq̄ scit se esse heredē insti-
tutū: et debet ibi scribere oēs res defuncti
sub testibus. et debet illā scripturā pficere
infra. *xl.* dies. vel infra annū si res sunt re-
mote. et tunc nō tenebitur creditorib⁹ ultra
id qd̄ inuentū fuerit in hereditate. alias si
nō fecerit inventariū: tenebitur in solidū.

De ordine restituendi

Quid si creditores et legatarij simul veniant: *IK* nōdet idē ubi. *s.*
q̄ primo est creditoribus satisfaciendū. *§. si*
si venerint separati: liberabitur heres sol-
uendo p̄ ordinē cuiuslibet venientis siue lega-
tario. dum tñ nihil facit in dolo vel frau-
de. Creditores enī sunt quib⁹ testator ali-
quid dare tenebat ex quocūq̄ cōtractu v̄
maleficio. Legatarij vero sunt quibus ex
mera liberalitate aliquid relinquit in tes-
tamento. Veruntñ si legatarij p̄ueniant
creditoribus. et accipiāt vel posteriores cre-
ditores vel si priores et posteriores v̄ po-
teriores in iure p̄ueniūt: creditoribus postmo-
dum venientes nō debent inquietare heredē
nec illos qui cōparuerūt res ab eo quarū
pretiū in legata vel fidei p̄missa vel alios
creditoribus p̄cesserūt nisi remāserit heredi-
de hereditate: vñ posset eis adhuc satisfac-
cere. sed habent tanq̄ posteriores in iure ius
saluū p̄tra legatarios q̄ primo acceperūt
Similiter et anteriores creditoribus habent
ius saluū p̄tra posteriores qui primo acce-
perūt. *ar. L. de iure delibe. l. sancimus.*

Sed quid de expensis factis ab heredē: *IK* nōdet idē ubi. *s.* q̄ licet
obligatio testatoris trāseat ad heredem:
p̄t tñ heres ante oīa deducere oēs expen-
sas necessarias q̄s fecit i funere siue in in-
ventario vel testamēti cōfectione: vel sili.
et breuiter sic. vt qñ debita totā hereditas
tem exhauserūt: debet esse immunis a lu-
cro ita et a grauamine. *L. de iure delibe. l.*

sancimus. *§. et si prefectū.*

Pro quota parte heres

teneatur.

L. lxxviij

Quid si sunt plures heredes: *IK* nōdet
idē ubi. *s.* q̄ quilibet tenet p̄ pte hereditas
tis. *L. de here. ac. l. i. r. ij.* Excipiunt tamē
quicq̄ casus. Primo si aliqd̄ individuū ē
in obligatōe. tūc enī quilibet tenet in soli-
dū. vt si testator p̄misit se aliqd̄ opus fa-
cturū. vel p̄misit p̄ se et heredē suū nō fieri
quominus p̄ fundū suū cui ire agere liceat
hic quilibet heredū erit in solidū obligatus
ar. ff. de ver. obli. l. in executorib⁹. §. ij. Se-
cundo si res q̄ debet restitui in solidū ab
vno possideat. *L. de here. actio. l. ij. et. ff.*
cōmo. l. §. mibi. §. heres. Tercio alimētis
legatij q̄ p̄ voluntate defuncti vel iudicis
ab vno in solidū vel a pluribus p̄ pub⁹ de-
signatis petunt. *ff. de alimētis lega. l. ij.*
Quarto si testator ab vno heredē legauerit
creditori hereditario cōpensandi aīo.
tunc etiā heres ille vsq̄ ad cōtitatē legati
onus illius debiti sustinebit. *ff. de lega. l.*
ij. cū ab vno. Quinto in expensis funeris
vxoꝝ. que nō tñ astringit heredes p̄ he-
reditarijs portionib⁹ sed etiā iuris p̄por-
tione q̄ ad eū peruenit p̄ dote sue vxoꝝ.
puta ad eū p̄ueniūt. *L. tñ et in here. sunt*
ducenta. et ipse vir tenet p̄ tertia. et here-
des p̄ duabus ptib⁹. ff. de reli. l. quoties.
et. l. veluti.

L. lxxix

Quero pone q̄ aliq̄s paterfamilias de-
cedet q̄ habet tres marchas auri q̄rū vna
est furtiua. et dimittit eas trib⁹ filijs cui-
bet vnā nō determinās q̄ sit furtiua. *§. i.* ge-
neraliter dicēs vnā illaz eē furtiua: an q̄li-
bet eoz teneat restituere marchā: an oēs
simul. ita q̄ nullus p̄ se. et videt q̄ nullo
mō. qz nullus obligat ad soluendū totum
debitū p̄ris: sed ad p̄tē tenet tñ. qz tñ in
pte hereditatis succedit. *IK* nōdet *§. lex. de*
ales in iij. in tractatu resti. q̄ quilibet eozū
teneat tñ restituere tertiā p̄tē. et nō valet
hoc argumentū quilibz per se dubitat an
habet marcham furtiua. ergo quilibet cō-
mittit se discrimini si nō restituit totā mar-
chā. qz licet quilibet dubitat an hz marchā
furtiua: nō tñ cōmittit se discrimini. si to-
tam non restituit. qz restitutio debet fieri

decedit for §. ff. de iur. l. §. ff.

ab oibus tribus. vñ quilibet illoꝝ peccat nisi portionē suā restituat: nisi aliquis illoꝝ totā restituat.

¶ Quero. pone q̄ vni cōstat q̄ duo nolūt restituere aliqd̄ ex marcha illa: teneatur ne tercius totā illā restituere. **¶** R̄ndet idē vbi s. sine p̄iudicio q̄ nō. Nō enī tenebat̄ quilibet illoꝝ ad restitutionē in solidū. sed vnusquisq̄ ad portionē suā sicut receperūt portionē suā sicut receperūt portionē ī bonis patris. Si enī oīa bona patris essent ad vnū deuoluta: estimo q̄ teneat̄.

Restitutio tercio cui debet fieri restitutio.

¶ Dero cui debet fieri restitutio? **¶** R̄ndet Sco. in. iij. di. xv. q̄ dānificato: si tñ sit possibile. Possibile inq̄ vt si nouit eñ. et si habet eum p̄sentes vel habere p̄t. vt sibi mittat sine maiori in cōmodo q̄ sit illud qd̄ mittendū est esset vtile ei. et intelligo de ip̄o vel de aliquib⁹ eius. p̄p̄inquis si mortuus est. vñ si absens est. qz p̄sumit̄ lege nature q̄ iste maḡ vellet restitutionē fieri p̄p̄inquis suis. Et ideo in duobus casib⁹ nec illi nec suis debet fieri restitutio. vñ pote si nescit̄ cui: vñ eo mortuo nesciunt̄ p̄p̄inquis. Secūdo si maiores sumptus fierent in mittēdo: q̄ valeat res restituenda. Et in istis casibus debet pauperibus erogari vice illius. qz cui nō pōt t̄p̄aliter subueniri: debet spiritualiter. qd̄ maxime fit reddēdo pauperibus p̄ illo. Si ergo agat in remotis et maior fieret sumptus in mittēdo: q̄ si illud qd̄ restituendum est. nō est maior sumptus ponendus in missione q̄ valeat illud qd̄ mittit̄. sed expectanda est p̄sencia p̄sone si qñq̄ credat̄ haberi: nec nunciis interueniat. Del tradendū est parentibus. qui si nō adsint: tradendū est pauperib⁹. vñiuersaliter eī dādo elemosynā pauperi p̄ aliquo: datur illi bonū spirituale. et in hoc fit illi restitutio possibilis qñ nō potest sibi reddi bonū tēporale. **¶** Lōcor. Ric. in. iij. di. v. q. iij. Si vero nō fieret maior sumptus: debet mitti exp̄sis vsurarij vñ raptoris. ar. ff. de ope. liber. l. ope. **¶** Sonal. in sum. dicit q̄ restitutio sp̄ est regulariter fienda spoliatis vel eoz heredibus si p̄nt inueniri. iij. q. i. fere

52
p̄ totū. et hoc qñ spoliatus fecit testamētum. si aut̄ mādauit in testamento distri-
bui per executores quicqd̄ ad ip̄m specta-
bat de mobilibus et debitis: tūc facienda
est executoribus eius restitutio p̄ rata. et
vxoꝝi p̄ rata. si ip̄a et liberi debeant habe-
re aliquā p̄tem in rebus testatoris. aut de
iure aut ex dispositōe testatoris. Si autē
cōtempserit facere testm̄: tunc debet fieri re-
stitutio heredi ab intest.

¶ Quid de illo qui pluribus tenet et vult partē soluere cū totū nō possit: nunq̄d pōt gratificare vni soluēdo ei in solidū: an tenetur singulis soluere p̄ rata. et si tenetur ex cōtractu et maleficio: nunq̄d prius soluendū est in hac causa q̄ in illa. **¶** R̄ndet nunquid anterioribus creditorib⁹ prius ē soluendū q̄ posterioribus. et habentibus pignora vel hipotecas priusq̄ habentibus p̄sonales actiones. **¶** R̄ndet inter hipotecarios creditores q̄s cui preferend⁹ sit. **¶** R̄ndet idē monal. q̄ si creditor vigilauit exigendo debitū in iudicio vel extra: p̄t ei debitor soluere debitū anteq̄ bona debitori auctoritate iudicis incipiāt possideri. qz postea iura paria facta sunt oīm creditorū qui nō habent pignora vel hipotecas. vel nō sunt privilegiate p̄sone. **¶** Item si debitor vult vni creditori gratificare: debet illud oibus cōicare: et ab eis licentiā obtinere. Similiter si vnus creditor denun-
ciauerit alij ne accipiat a debitorē in fraudē: videt̄ ille versari si accipiat. **¶** Vbi autē nō vigilauit creditor exigēdo debitū: nō videt̄ q̄ debitor teneat̄ ei gratificare iure tñ poli et si nō iure fori excusaret̄. vt dicūt quidā. debitor si pietate motus gratificaret plurimū indigēti creditori. nec est dicendū q̄ aliquōd̄ privilegiū plus habeat illi quib⁹ tenet̄ ex maleficio vel q̄si q̄ illi quibus tenet̄ ex cōtractu vel quasi.

¶ Quero q̄ sunt potiores inter creditores **¶** R̄ndet idē vbi. s. q̄ ceteris parib⁹ iter creditores potiores sunt illi q̄ acceperūt pignora his q̄ hnt̄ p̄sonales actōes tñ. potiores inq̄. vt soluat̄ eis q̄ tñ valet pign⁹ **¶** Inter hipotecarios autē et creditores q̄ prior est in tpe potior est in iure. nisi ī quibusdā casib⁹ sp̄alibus q̄ solēt notari. **¶** L. q̄

potior in pigno, habeat. Inter eos autē qui habent actiones psonales, tātū est mantur privilegiati nō ex tempore: sed ex causa videlicet, qz fiscus et mulier in dote pferendi sunt ceteris privilegiū nō habētibz similiter ex causa, quia actio tutele et actio depositi et similia privilegiate sunt ne prius soluat qd debet qz quod debetur ex alijs actionibus privilegiatis, vbi aut sunt paria privilegia aut personarū aut actionū equaliter cōcurrunt in satisfactio nē faciendā nisi de aliq̄ illorū pbetur qz sit alteri preferendū fm legem, que autem dicta sunt: notari solent. *L. de bo. aucto. iudi. possi.* Item cū restitutio est pluribus faciēda. Primo debet fieri mulieri, quia mulier preferit omnibus creditoribus psonales habentibus actiones: vel tacitas hipothecas, nam fiscus habet privilegiū cū muliere, vt. habeat. *L. de priu. fisci.* Quis fiscus nō preferat creditoribus expressas habentibus hipothecas. ff. qui po. in pig. habe. l. si pignus, et hoc habes ex de pig. c. ex lris. in glo. iij

Quero cui sit faciēda restitutio rei furtive. *R̄ndet Donal. in sum. qz faciēda est ei: cui res subrepta est si eam habet ex causa honesta, vt in pignore comodato vel simile. ff. de fur. l. is cuius.* Si vero ille cui res subrepta est fur erat: nō ei sed vero domino est restituenda, tamē cuiusqz illorū restituat liberatus est, qm̄ vero dño restituit eam mediante penitentiario vel alia psona religiosa: caute fiat suppressio noie furis ita qz nesciat.

Restitutio quarto quādo debet fieri restitutio.

Quero qm̄ debeat fieri restitutio?
R̄ndet Sco. in. iij. di. xv. qz nō licet aliquo tpe tenere alienum dño inuito. i. nolente, et fm rectā rationē nolle vel velle debente, et p cōsequens statim regulariter restitutio faciēda est, sicut statim cessandū est ab actu cuiuslibet peccati mortalis, nō tantū interius sed exterius, vel nō tm̄ exterius: sed interius. Sed in casibus qm̄ licet differre restitutionē exteriorē posita iam tamē interiori. s. voluntate restituendi cum occurrerint circum-

stantie oportune. Illi autē casus vniver saliter cōtinentur sub hac maxima scz. nō licet detinere rem alienā: quādo ille debet velle rōnabiliter eam detineri, sed in quibusdam casibus debet quis velle rem suā ab alio detineri de facto, posita tamē iam voluntate restituendi eam aduenientibus circumstantijs oportunis. Deberet enim quilibet velle sibi restitutionē nō fieri tūc quādo est in preiudiciū cōmunitatis vel eius cui debet fieri restitutio, qz debet diligere bonū suū et cōmune, et ita dilatio nem illius restitutionis boni vtilis vt saluetur maius bonū, et similiter quādo esset infamia restituentis statim, qz debet potius velle famā pximi: qz illud modicum cōmodum de acceleratione restitutionis, cōsimiliter debet magis velle vt viteē maius incōmodū pximi restituentis: qz modicū incōmodum suū, vel nullū in illa breui dilatione restitutionis. Ex his sequit̄ qz quādo restitutio esset damnosa reipublice vel ei cui faciēda est, vel diffamatoria restituentis, vel notabiliter damnosa: nō tenetur ad statim restituendū: sed sufficit qz statim ex effectu restituat cessantibus incōuenientibus hincinde. Et si obijciat restitueret est actus precepti negatiui, s. de non tenēdo alienū, ad obseruationē autē pcepti negatiui tenet̄ quilibet semp et p semper, *R̄. qz tenere alienum iniuste, i. inuito dño est semp p̄hibitū, et ideo semper et p semp oportet non tenere isto mō. Sed qm̄ aliquis habet voluntatē restituendi p tēpore oportuno: et tūc tenet dño volente, et si nō actu licito: tū actu debito, qz dñs debet velle qz ille qui habet suū: teneat illud quousqz possit reddere oportune, qz si dicat, dñs est inuitus qz nō vult p̄sumcū qz tempus teneri suū, *R̄. dño male et inordinate volente statim habere suū, et per cōsequens inordinate nolente pximū, tenere ilico tenens nō tenet iniuste, quia etiam depositū de cuius restitutione est lex strictissima: p̄ licite teneri dño inuito voluntate inordinata. Et ad istam particulā quādo scz debeat fieri restitutio: possunt reduci multi alij casus a predictis minus speciales. Quādo enī ablatio fuit occulta: non tenetur ablator prodere se, nec per**

consequens per seipm restituere sed p alia
 psonam secretam et fidelē. et expedit q p
 cōfessorē. quia sibi est crimen detectu in
 cōfessione. et de cuius fidelitate q restitu
 at fidei sue commissum satis debet credi.
 Potest igitur hec redditio differri quousq
 q voluntas talis psonē. et oportunitas ha
 beatur. Alius casus quādo quis est im
 potens ad reddendū: talis enī p tunc nō
 tenetur. tenetur enī postea cum venerit ad
 pinguiorē fortunā. sicut pbatur extra de
 solu. c. oldradus. et ibi glo. que dicit q il
 la actio nō aspirat per inopiā debitoris:
 sed sopiē. Unde illi⁹ inanis est actio quā
 excludit inopia debitoris. sed ius agendi
 manet sicut obligatio in debitorē licet sit
 sopita. Loco. Lan. in. iij. di. xv. qui enu
 merat quinque casus in quib⁹ quis nō tene
 tur statim restituere. Primus qn est in p
 iudiciū cōmunitatis. Secundus quādo
 est in p̄iudiciū recipientis. puta si daret
 gladiū furioso q̄ vellet se interficere. Ter
 tius qn est infamia restituētis. puta quia
 est fur occultus. nā debz captare tempus
 quo sine infamia restituat. Quartus qn
 est inopia in restituēte. qz inanis est actio
 quā excludit inopia debitoris. sed tñ non
 extinguitur sed sopiē. quia tenetur si pue
 nerit ad pinguiorē fortunā. Quintus qn
 quis est in extrema necessitate. nam nō te
 netur. quia tunc omnia sunt cōia: cum di
 stinctione tñ posita. infra restitutio. viij.
 §. iij. Alex. vero de ales i. iij. in tractatu
 resti. querit. utrū aliquo casu restitutio re
 cipiat dispensationem dilationis t̄pis. et
 rñdet q sic. utpote quādo nō est soluendo
 vel qn nō inuenitur dñs rei furtive vel he
 res eius. nam tunc per cōsiliū p̄lati pōt
 fur v̄ raptor reservare rem furtivā penes
 se: donec inueniat dñm verū. et si nō potest
 inueniri: debet reddi ecclesie. et ecclesia si
 ue p̄latus potest furi vel raptorē si valde
 indigens est dare. quia in hoc casu efficiē
 res illa ecclesie. et tunc ecclesia potest da
 re cui voluerit. et hoc pbatur per legē que
 habet Num e. v. Vir siue mulier cum fece
 rint ex omnibus peccatis que solēt homi
 nibus accidere. et p negligentia transgres
 si fuerint mandatū dñi atqz deliquerint:
 peccatū suū cōfitebunt. et reddēt ipm ca

put: quintāq̄ partem desuper ei in quem
 peccauerūt. si autē nō fuerit qui recipiat:
 dabūt dñō. erūtqz sacerdotis. Si vero in
 uenitur dñs: nō licet raptorē differre resti
 tutionem sine licentia dñi impetrata sine
 fraude. Multi enī impetrāt cū fraude di
 centes se nō posse reddere cum possint. et
 si nō possint impetrare: tenent statim re
 stituere ex integro. Hosti. vero in sum.
 ti. de penitē. §. quibus. v. sed que forma.
 qrit. Quid si fur vel raptor nō pōt statim
 restituere: et Rñdet q p̄t cum voluntate
 illius cui debet satisfieri paulatim singu
 lis mensibus vel annis vel alijs t̄pis
 emendare qd poterit. vel cōponit. vel cō
 ueniat amicabiliter cum ip̄o leso siue spo
 liato eidē de suis redditib⁹ moderate. ita
 q sibi vita remaneat quousqz plenarie sa
 tisfactū fuerit.

Quid si imminet tale periculū ut is
 qui tenet restituere nō potest induci ad re
 stitutionē statim faciendā. nec is cui debz
 fieri restitutio ad dilationē aliquā conce
 dendā: Rñdet idē ubi. s. puto q discret⁹
 sacerdos p̄t suā cōscientiaz formare ex eo
 q̄ intendat gerere vtiliter negociū credi
 toris. nam si videt q nō p̄t aliter recupe
 rare imperpetuū. vel nō ita cito vel nō ita
 cōmode: potest recepto iuramento et alia
 sufficienti cautione si habere p̄t dilationē
 cōcedere. et sub hac cōditione. si hec adim
 pluerit infra diē statutū absoluerē pecca
 torē. ut sic creditor quod ei debetur recu
 peret. et peccator nō recedat a presbytero
 desperatū.

**Restitutio quinto quā
 tum ad modum.**

Restitutio q̄tum ad modum resti
 tuendi. ut debitor apud deū et ho
 mines satisfaciāt. Quero vtrum
 sufficiat v̄sitario vel raptorē in foro con
 scientie remissio sibi facta in foro cōscien
 tie ab his quib⁹ debetur sine reali et actua
 li restitutione: Rñdet Lan. q triplex fuit
 circa hoc opinio. Una aliquoz theologo
 rum dicentū q nō sufficit remissio facta
 in foro cōscientie: nisi res actualiter offe
 ratur a debitore creditori. et tunc si retra
 datur et donetur a creditore: debitor est

liberatus, et hoc ut appareat liberalis remissio ex parte creditoris, et liberalis satisfactio ex parte debitoris. Secunda opinio tenet mediā viam, et est Jo. an. super glo. in dicta regula peccatus, qui dicit, quod aut gerit in mente usurarius restituere si ille a quo extorsit usuram noluit remittere et tunc si remittit: liberatus est, aut non gerit hoc in mente, et tunc licet remittat: non est liberatus. Vide que scripsit in additionibus a Spe. in ti. de usuris, ad fi. Non dicit monal. in sum. sunt aliqui usurarii qui nuntur decipere deum qui numerata usura et accepta: tunc exponunt eam danti credentes quod non recipiat, quod si crederet quod retineret: non presentaret at ille verecundia vel timore ductus: nihil vel parum recipit, residuum donans eis et isti tales dicunt se satisfecisse quod non est. Idem de his qui concordant recipiendo usuram, oportet ergo ut postmodum de novo satisfaciatur ostendendo liberam voluntatem. Idem alex. de ales ubi. s. resto .f.

Tercia opinio fuit glo. in regula iuris, peccatum. li. vi. que dicit, verum est quod non remittitur peccatum: nisi restituatur ablatum, nisi liberaliter remittatur a creditore debitori, quia sufficit qualitercumque satisfaciatur, ut ff. qui. mo. ius. hypo. sol. l. item liberat. Dum Frede. in ope suo. c. xvij. et. xxij. ubi hunc passum disputavit, firmat indistincte opinionem dicte glo. sic dicens, quod si is cui debet restituere pecunia usuraria vel male ablata non coactus non deceptus vel circumventus et omni dolo et calliditate vi et metu cessantibus: etiam precibus vel servitorum exhibitione inductus pecuniam sibi debitam non ablatam nec restitutionem paratam usurario dimittat: liberatus est usurarius, non tamen a peccato quod incurrit exercendo usuram, nisi de illo peccato penitentiam agat. Et concludit finaliter quod si usurario perseveranti in crimine, et non disposito ad aliquam restitutionem, et is qui debet usuram recipere remittat illas motu proprio vel ad preces usurarii: liberatus est ipse usurarius a restitutione rei non dico a peccato quod contraxit faciendo usuram, nam in re male ablata obligatur quis pene eterne per peccatum mortale quod contraxit auferendo rem a primo illicite, et obligatur ei

dem ad restitutionem ipsius rei, sicut enim duos offendit, scilicet deum et primum sic duobus satisfacere tenetur, ut ex de usu. c. cum tenetur. et de homi. c. sicut dignum. s. eos. Hanc opinionem videtur etiam formare Hostiensis in sum. de usuris. s. que pena, ver. quid si fenerator, et d. dicendum est ergo, ad hoc de pigno. ar. l. si rem. s. omnes. Idem Archi. de usuris. c. ij. li. vi. ubi super verbo, satisfactum, dicit, satisfactum accipimus quomodo cumque voluntati creditori satisfaciatur. Idem Lap. in. c. in civitate, eo. ti. Et probat hanc opinionem fre. primo in maioribus criminibus sicut in furto vel rapina, re furtiva vel rapta remanente apud furem vel raptorem de voluntate domini purgatur vicium furti seu rapine sine aliqua restitutione, l. si fur. ff. de usuca. ff. de peca. l. certe. s. iulianus, ergo et in usura que est minus, quod sit minus probatur ex genere pena. Item de male ablati sufficit dignam facere satisfactionem. c. ij. de raptu. et usuris, c. ij. et. c. ij. eo. ti. li. vi. de sepul. c. si. sed satisfactum intelligitur quomodo cumque desiderium creditoris adimpleatur etiam si pecunia non solvatur, ut ff. qui satisf. co. l. i. de pig. acti. l. si rem. s. satisfactum autem accipimus. Si enim creditor remittit actionem sibi competentem ex quo hoc sponte fecit: sibi satisfactum intelligitur. Item quod potest donare post restitutionem creditor quod est plus, ut notatur de rescrip. c. statutum. li. vi. ergo multo magis ante restitutionem restituere. Item quidam sunt speciales casus in quibus obligatis ad restitutionem non sufficit remissio, ut in. c. statutum. de rescrip. li. vi. et. in. c. exigit. de censu. eo. li. ergo in aliis sufficit remissio, ut patet de cle. non re. c. i. et. c. peccatum. de re. iur.

Sed dices dato quod primo satisfecerit per remissionem sibi factam: quomodo potest deo satisfacere si corde indurato in mente gerit non satisfacere primo nisi sibi remittat, sed per exemplum videbis huius argumenti solutionem. Donec quod creditor male gratis tuis te inuitum et renitentem compulit ad usurarium restitutionem auctoritate iudicis, deinde vero usuram illas tibi donat nonne poteris satisfacere deo abique alia restitutione, illasque tenere ut tuas, certe sic.

et tamē q̄tum fuit in tenō restituisti. cur ergo nō idem. si est tibi facta remissio qui non eras restituere paratus. et ideo p̄inde est ac si fuisset satisfactū ex quo sp̄ote remisit taciti quidē et expressi equa est cōditio. nec refert quid ex equipollentibus fiat. ex quo enī ad duo tenebaris. s. in satisfaciendo deo per cōtritionē et ad restitutionē primo. et vltima per remissionē sibi sublata remanet sola prima. s. penitētia de peccato. quia vsuras fecit. et q̄ nō intendebat restituere nisi fuisset sibi facta remissio. *Donal. in sum. in verbo. restitutio furti facienda est. tenet hanc opinionē dicens.* ij

Done q̄ aliquis quondā vsurarius offert libere totā pecuniam creditori ostendens plenariā voluntatē cum nō habeat quia si crederet qd̄ aliquid acciperet: non offerret. creditor autē nihil penitus vult accipere. sed liberaliter dimittit totū: iste plenarie satisfecit proximo sed non deo. et ideo postmodū sufficit sola cōtritio vt satisficiat deo. vnde cōsulendū est nō cōtritis: vt ad minus hanc liberam satisfactionem proximo faciant. *Concordat Asten.* nam fm̄ *Hosti.* intelligit̄ esse satisfactum creditori ex quo remisit ei ex corde qualiū terciūq̄ fuerit dictum. dum nō fuerit talis q̄ remittere possit. *Astē. vero in sum. li. iij. ti. ij.* querit. quid si fenerator partē pecunie fenebris ei a quo habuit vel heredi eius restituat. et de eius voluntate p̄re retineat. *Hosti.* dicit̄ quidāz eū nō liberatū nisi offerat totū. *Scdm̄ vero Hof. et hosti.* si hoc ex pacto fiat. liberatus nō est. ar. ex de sumo. c. veniens. Si vero p̄re liberalit̄ et sine pacto offerat et soluat et de residuo misericordiā petat. et creditor liberaliter remittat. liberat⁹ est debitor. S3 ultra ex certis coniecturis animi sui motū formabit Si ei debitor sit paup̄ et vsurarius dives et potens. nō est p̄sumendū q̄ creditor ex corde remittat. sed hoc facit vt saltē illud modicū habeat: et nō totū perdat. Si autem sit dives et potēs qui solet etiā tantūdem de suo tradere: p̄sumi potest q̄ hoc faciat ex corde. *Ad hoc enī q̄ restituen s fm̄ quosdam restituat ad salutem: duo debet ostendere ei cui tenetur. scz velle et posse.*

et ad minus velle si nō habet posse. et ita siue totuz siue parū siue nihil accipiat creditor: absolutus est debitor. Nam aliq̄s est qui habet posse et nō velle. qui dicit creditori. si volueris cōcordare mecū ego cōcordabo tecū: hoc est tibi satisfactū. si volueris ad voluntatē meā nō ad tuā. q̄ credit q̄ si totum vellet recipere nihil daret. vnde creditor vult potius aliquid habere q̄ nihil. Talis enim satisfactio nō est salutifera. q̄ nō satisficit alteri: sed sibi. *Astē* alius ostendit velle et nō posse dicens. libenter tibi restituerē omnia: sed nō habeo Vnde nec ista est salutifera si potest restituere. quia creditor audiēs impotentiam velit vt nolit oportet q̄ absoluat eū. quia inanis est actio quam excludit inopia debitoris.

Quero utrū remissio ex quo semel facta est p̄ creditore possit per penitentiā eius reuocari si eum penitet remisisse. *Hosti.* q̄ non. iij

Quero quot sunt modi satisfaciendi? *Hosti.* *Ho.* vbi. s. q̄ quin q̄. quoz prim⁹ cum pecunia libere offertur sine malitia et fictione. et hic est p̄fectus. Secundus cum nō hz pecuniā: sed offert pignora sufficiētia. Terci⁹ cū nō hz pecuniā nec pignora sufficiētia: facit tñ instrumentū vt postea tam ip̄e q̄ ip̄ius heredes possunt ad solutionē cōpelli quādo venerit ad pinguiorē fortunā. Quartus est cum mediante sacerdote vel religiosa p̄sona fit libera et voluntaria cōcordia. ista tñ media persona semper debet ostendere creditori liberū velle et posse debitoris. ita q̄ nulla sit coactio creditoris directa vt indirecta. Quintus est cum de omni modo cōsensu et voluntate creditoris ponit aliquaz possessionē in manu alicuius viri honesti ex cuius fructibus p̄cessu temporis omnia debita persoluantur et postea possessio redeat ad heredes. vel ita remaneat imperpetuū si debitor voluerit pro male ablati incertis. Et sciendū q̄ licet fm̄ quosdam hoc fiat de licentia episcopi vel sacerdotis discreti: si tamen fiat absq̄ libera voluntate creditoris nō sufficit ad salutē quādo sciunt̄ certe persone quibus restitutio facienda est. *Concord. Donal. in sum. in verbo. restitutio*

tio facienda est ei.

Restitutio sexto quid sit restituendum.

S. i.
Dero quid sit restituendum. **R. o.**
Sco. in. iij. di. xv. q. nō solū teneat quis ad restituendū rē ablatā ad vsum rei: sed etiā interesse et fructū perceptū de re si sit res ex se fructifera. nō autē fructū qui puenit ex industria vretis illa re. Ex hoc sequit̄ q̄ lucrū acquisitū ex pecunia fenebri: nō teneat fenerator reddere. alioquin ille q̄ p̄cipit posset iuste esse usurarius. qz recipe de sua p̄pria pecunia fructū puenientē ex industria alterius: est facere usurā. et hoc forte est qd̄ magis inducit hoīes ad usurā. qz de usura lucrātes nō tenent restituere lucrū. imo suū est qd̄ per eius industriā est acquisitū: alienū autē restituendū est. **R. ic. i. iij. di. xv. ar. vi. q. vi.** dicit ad istā questionē. Dicunt aliq̄ q̄ tales nō tenent restituere lucrū predictū. lucrū tñ de re furtiva vel rapta restituere tenent. qz usurari⁹ dñs est rei quā lucratus est p̄ usuram. fur autē nō est dñs rei furate nec raptor rei rapte. Sed cōtra. quicūq̄ ē dñs alicuius rei est dñs ei⁹ aliq̄ iure nō iniuria: sed rei acquisitē p̄ usurā usurarius nō est dñs aliq̄ iure. qz nec iure emprōnis nec iure liberalis donatōis nec iure locatōis. Certū est enī q̄ in locatōe nō transfertur dñiūm rei locate. nec iure permutationis. et sic de alijs: nec iure mutui. qz accipere plus p̄ mutuo nō est ius sed iniuria. Usurari⁹ ergo nec iure diuino nec iure canonico est dñs rei: quē acquisiuit per usuram. Ideo dicūt aliq̄ q̄ usurarius nō solū teneat ad restituendū usurā: sed etiā qd̄cūq̄ lucratus est iusta mercatōe de re p̄ usuram acq̄sita. prius tñ deductis laboribus et expensis. Fur autē vel raptor de lucro iusta mercatōe acq̄sita: nō d̄z inde deducere nec labores nec expensas. qz min⁹ agendū est cū usurario q̄ cū fure vel raptoze. S̄z h̄c est rō. qz p̄ re sterili nullus d̄z exigere fructū: sed pecunia de se ē res sterilis. nullum enī de se p̄t parere fructū nisi p̄ laborē et sollicitudinē vretis. ergo lucrū de pecunia q̄s exigere nō debet. videt̄ mihi ergo dicendū ad questionē regulariter quē dā sunt que habēt vsum fructū. cuiusmodi

sunt res quarū vsum nō est earū p̄sumptio seu destructio. et si q̄s talē rem extorserit p̄ usurā nō solū teneat ad restituendū ip̄az rem: sed etiā fructus p̄cepto deductis laboribus et expensis. qz tales fructus sunt fructus rez quarū alius dñs est. Quedā autē sunt res q̄ nō habēt vsum fructū p̄cipaliter: cuiusmodi est pecunia. lucrū enī de pecunia pueniens nō est fructus eius: sed humane industrie et laboris. et ideo qz homo dñs est sui laboris et industrie lucrū qd̄ iusta mercatōe acq̄sinit de pecunia extorta p̄ usurā restituere nō teneat. qz tñ pecuniā alterius p̄ter eius absolutā voluntatē detinuit si ille cui facienda est restitutio ex hoc aliq̄d̄ damnū incurrit: ali⁹ sibi teneat cum restitutōe usure ad restitutionē dampni. **Thom. vero in sum. in verbo. restituendus est spolia. dicit. q̄ in verbo restitutōis nō tñ res ablate veniūt: sed etiā damna et fructus p̄cepti a violēto possessore. et qui p̄cipi potuissent a violentia passio si rē possedisset. Similiter restitui debz oīs cōmoditas et utilitas quā habiturus fuisset eiectus a die eiectōis sue. ff. de vi et vi armata. §. ex die. et. §. nō solū. ff. de ver. sig. l. cū preter. iij. q. i. p̄ totū. ex de restitu. spo. grauis. vbi de hoc in glo. et expensas q̄s fecit repetere nō p̄t. vt insti. de re. diu. §. ex diuerso.**

¶ Dtrū debeat iniūgi in foro cōscientie q̄ q̄s soluat penā. puta. si quis defraudauit pedagū sup̄ quo statuta est pena corporalis vel pecuniaria p̄ legē vel canonē. **R. n̄ det monal. in sum. in verbo. restituendus. q̄ nō. qz h̄mōi pena etiam banna nō sunt ex iure diuino: sed humano. Dñ tunc demū q̄s teneat ad ea cum p̄sona fuit cōdemnata. qz nō ligāt cōscientiā sed bursam. Loco. glo. r̄ij. q. ij. c. fraternitas. vide. s. restitutio. ij. §. lvi.**

¶ Q. uero quid teneat restituere fur? **R. n̄ det idē q̄ licet res furtiva pereat casu fortuito: teneat tñ ad restitutionē fur cū sit in mora restituendi. nec liberaat rem deteriorē restituendo. sed debet eā restituere cū oībus fructib⁹ p̄ceptis et p̄cipiendis. nec potest deducere expensas etiā si meliorauit rē pascendo forte equū et porcū furtiuū vel simile. Secus autem si domū vel**

agrum et similia rapuisset, et per artificium
expensas fecisset: quoniam illas deducere possit.
Sed secundum leges, omnia alia damna et lucra pro-
cepta et percipienda restituere tenentur fur vel
raptor, et secundum illud tempus debet res estimari
et restitui: in qua plurimum valoris fuit, ex de re
sua, spo. grauis, ff. de codic. fur. l. in re furti-
ua, et ff. de rei vendi. l. nauis, §. generali-
ter. Item si fur obtulit rem domino tempore congruo
et loco, non tenentur tunc ex casu fortuito, quia
iam purgavit moram, ut dicitur in re furtiua.

Quid de emente eam.

iiij

Respondet idem quod qui emit ignoranter et bona
fide: et publice poterit petere precium a ven-
ditore, xij. q. ij. vulturane, et talis potest reti-
nere expensas quas fecit existens bone fidei
possessor circa huiusmodi rem conseruandam et
meliorandam, et non tenentur de fructibus pre-
ceptis et sumptibus durante bona fide. Si autem
certaret adhuc tenentur ad restitutionem eorum
ex quo incepit habere malam fidem, ex de
restitu. in integ. c. requisit, et de rebus eccle-
siasticis, c. ad nostram, ff. de acqui. rerum, do. l.
bone fidei emptor, et l. de rei veni. l. cer-
tum. Item si durante bona fide emptoris res
perit vel eam alienauit, in utroque casu excu-
satur propter bonam fidem, ar. ff. de fur. l. pro
quis, §. vlti, et ar. a contrario sensu, ex de alie. in
di. mu. cau. fa. c. i. et ij. Item male fidei pos-
sessor tenentur ad verum precium, cum circumstan-
tijs supradictis re perita vel alienata, quod
tunc cum publice emat in publico foro, nec
precium a vero domino petere potest postquam depre-
benderit rem esse ipsius, l. de fur. in civil. e.
nec poterit se defendere ratione alicuius statu-
ti super hoc editi, cum sit tale statutum contra de-
num, viij. di. q. contra, xxxij. q. vij. flagitia, sed
bone fidei possessor tenentur restituere rem sibi
si habet, si autem non habet de lucro tenentur in
tantum quantum factus est locupletior, ff. de pe. he-
re. l. si possessor, §. restituere, et l. si et rem,
et l. vtrum.

Restitutio septimo vbi facienda sit restitutio.

i

Verum vbi facienda sit restitutio:
vide, s. restitutio, ij. §. i. et in tra-
ctu nostro de usura, §. xij. Et ad
de secundum monachum, in verbo, restituendus, quod re-
stituenda sunt omnia in eodem loco unde sunt
renocata, si ad alia loca fuerint translata.

ij. q. i. re integranda, et hoc sumptibus ra-
ptoris vel violenti, ff. de rei veni. l. si reo.

Restitutio octavo qua

debito non est soluendo.

i

Quid si debitor non est soluendo, vi-
de, s. restitutio, ij. et v.

ij

Quero an quando debitor non potest soluere
re teneatur petere veniam vel dilationem a
creditorum, Respondet monachus, in sum. in verbo,
restituere tenentur in casu, §. item nunquam tene-
tur, quod quando quis damnificatus est ab aliquo
indebite et sit quod damnificatus est: tenentur da-
mificatus veniam petere pro seipsum si potest vel pro alio
si non potest aut si non audeat petere: tamen talis me-
dia persona subtrahere nomen et circumstantias pro
sone pro qua intercedit si per expressionem peri-
culum vel scandalum timeat. Qui enim offen-
dit aliquem cum eo ipso offenso habeat aliquid
aduersus eum: debet offendens ire et recon-
ciliari fratri suo secundum quod habetur in euange-
lio, debet inquit ire pro se vel pro alio ut dictum
est. Si autem qui damnificatus est nescit cre-
dendum est quod licet tutus sit petere veniam, ut
dictum est quando non potest satisfacere: tamen
non tenetur, quia non est in mora in hoc casu
quo ad iudicium diuinum, cum damnificatus ne-
scit: et damnificatus sit impotens. Si autem
satisfacere potest: semper est in mora donec
satisfecerit aut dilationem impetrauerit.
Hoc etiam obseruandum est vbi aliquis de-
bitor est alicui ex contractu vel quasi contra-
ctu. Hoc etiam obseruandum est in regula-
ribus qui recolunt se esse debitores alicui
ex eo quod fecerunt in seculo.

iiij

Quid si imminet tale periculum quod is
qui tenetur restituere non potest induci sta-
tim ad restitutionem faciendam, nec is cui
debet fieri restitutio ad dilationem aliquam
concedendam, vide supra restitutio, ij. §.
ultimo.

iiij

Quid si fur vel raptor sit in extrema ne-
cessitate ita quod non habet unde viuat ipse vel
eius familia, Respondet Alexander, de ales. in. ij.
in tracta. resti. quod si fur sit in extrema neces-
sitate et vxor et liberi ipse potest de re qua
tunc tenetur restituere: retinere quantum
sufficiat vni refectioi, et residuum totum
tenetur restituere. Si enim facit quod de-
bet: non derelinquet eum dominus sed prouidebit
ei, unde ps. xxxvi. non vidi iustum derelictum.

nec semen eius querēs panē. i. Math. vi.
Ite espice volatilia celi qm̄ nō serunt necq̄
metunt. necq̄ cōgregant in horrea. et pa-
ter vester celestis pascit ea. nōne vos ma-
gis plures estis illis. et q̄ ita sit respon-
dendū patet p̄ illud Math. xix. vende oīa
que habes et da pauperibus. Si enī lici-
tum est omnia sua alienare a se ita q̄ post
modū remaneat alienans pauper et nihil
habens. multo fortius iustus est oēm rem
furtivā abijcere a se restituendo. ita q̄ re-
stituens remaneat paup̄ et nihil habens.
Nec obstat Deutro. xxiij. vbi dicit. In-
gressus vineā proximi tui comede vvas q̄o-
rum placuerit. foras autē ne afferas tecū.
Ite idē Alex. q̄ vne quas comedebat
sue erant. scz comedētis nō dñi. quia dñs
celestis qui est dñs dominorū transtulerat
dñium in comedentē. vel soluitur q̄ nō est
simile de restitutione et de illa lege. quia
illa lex iudicialis fuit et nō nō manet. re-
stitutio vero pure moralis est et semp̄ ma-
net. Item nō obstat Esa. lviij. omnes de-
bitores nostros repetitis. vbi dicit Iero.
Qui repetit nō habentē: dño facit violen-
tiā. quia rīdet idē Alex. q̄ talis raptor vel
fur nō est iudicandus ex toto nō habens.
cum multa habeat que reddere possit sal-
ua vita sua. Moral. vero in tracta. resti.
in verbo. restituere tenetur. indistincte di-
cit. Item si h̄m̄ oī p̄sone restituentes rem
vel estimationē rei adeo pauperes rema-
nent forte cum filijs et familia q̄ non ha-
bent aliquid vnde vivāt si potest sciri p̄so-
na cuius fuerit res ostendat p̄positum re-
stituendū. et etiā necessitatē suā. et p̄nt pe-
tere dilationē vel etiā remissionē sine qui-
tationem. parati tamē sine simulatōne et
fraude restituere si creditor nō vult sibi re-
mittere et aliter nō possunt p̄sulere anime
sue. tunc si spoliatus notificata tamē sibi
p̄r̄is quantitate restitutōis intuitu dei et
elemosyne remittat eis totū vel partē li-
berantur: alioquin debet facere posse suū.
Iust. q. vi. si res. debent enim restituere v-
t̄ ad venditionē hereditatis et omnium bo-
norum etiā si oporteat ip̄m et familiā suā
mendicare. Seco. vero in. iij. di. xv. querit
Quid si restitutio est damnosa reipublice
puta quia fiendo petro est damnosa pau-

lo restituenti. qui paulus est magis neces-
sarius q̄ petrus. Et respondet. q̄ si illud
iniuste detentū est a paulo: nō est ei neces-
sarium simpliciter. sed tantū ad seruandū
statū suū solennē Dico q̄ nō licet alteri
statū solennē tenere de bonis alienis: nec
tantū valet reipublice status istius solen-
nis quē tenet nō restituendo: q̄tum vale-
ret fidelitas eius et iusticia cōmunis. Sicut
detinens ē in extrema necessitate et ille cu-
ius est res nō. sed habet aliqua extra extre-
mam necessitatē. et tunc dico q̄ ista res sit
ip̄ius detinētis iure poli. quo in extreme
necessitatis articulo ad p̄videndū susten-
tationi nature via omnib⁹ in extrema ne-
cessitate positis p̄cessa est. ex de ver. signi-
c. exij. li. vi. Si autē vterq̄ ē in extrema ne-
cessitate: si ad illa p̄r̄is puenit dñs q̄ re-
tinens debet sibi reddi duplici iure. Cum
quia p̄r̄is erat dñs. tum etiam. quia in il-
la necessitate iam facta est sua. Si autem
peruenit ad istam necessitatē detinēs iam
factū est suū. et ideo dño postea deueniētī
ad istam necessitatē nō debet et reddi. qz ces-
savit dominū eius in re ista: et facta est al-
terius iure poli. Si autē simul ambo deue-
niant: debet reddi dño. quia i le nunq̄ de-
cidit a dño. Et si arguas q̄ qlibet debet
se plus diligere q̄ p̄r̄imū. et p̄ cōsequens
magis vitam suā corporalē q̄ p̄r̄imū. et
ideo potest istud simpliciter sibi necessa-
rium magis retinere sibi q̄ p̄r̄imo dare.
Ite magis debet diligere vitā suā ordina-
te vt est diligibilis ad vitam eternā. et ita
magis ad p̄servationē iustā vite sue q̄ cō-
servationē vite p̄r̄imū. Sic enī latro ma-
gis debet sustinere suspendiū q̄ occidere
suspendentē vt euadat. Et est ratio. qz di-
lectio vite corporalis iniuste custodite non
est dilectio ordinata. qz nō est ad dilectōz
dei nec aīe. Ista autē detinētis in casu vlti-
mo custodia vite de re aliena ē iniusta.
et cū hoc etiā est homicida. qz iniuste occi-
dit alium. quia subtrahit sibi necessarium
q̄ sibi debetur. Sed nunquid si deue-
niat detentor in primo et secūdo casu post
extremam necessitatē ad pinguiorem for-
tunam tenetur restituere? Respondet idē
vbi supra. q̄ res talis simpliciter necessa-
ria non potest esse nisi aliquid pertinens

ad victum, et tunc cōsumeretur et iuste. qz
ille cōsumens fit dñs. tenet tamen postea
deueniens ad pinguiorem fortunā redde
re equiualens. quia obligatio ad equiva
lens videtur habuisse ortum ab illa prima
occupatione rei alieni que fuit iniusta an
te extremam necessitatem. et illa obligatio
per extremam necessitatem non fuit extin
cta sed sopita. Sed si nunc ante extre
mam necessitatem occupasset: tunc sim
pliciter iuste accepisset rem suā: et illā nun
q̄ tenetur restituere. L. cor. l. ic. in. iij
di. xv. ar. v. q. v. vidē in tractatu nostro de
vsuris. vsura. xi. d. iij.

Quero quot sunt modi restituendi qui
bus consuli potest debitori ut non habeat
causam labendi in desperationē. vide. s.
Restitutio. v.

Primum quādo debitor nō est soluendo
sacerdos possit dare dilationē restituendi
vel quitare aliquid absq̄ consensu spolia
torum: l. n̄det monal. q̄ nō.

Quid de illis qui si vellent dimittere
superfluas expēsas possent rapta restitue
re? Item quid de illis q̄ resignāt omnia
bona sua in manu penitentiarij p̄mitten
tis q̄ cum damnificatis tm̄ faciet: q̄ habe
bunt se p̄ pagatis et satisfactis. putāt enī
q̄ pro modica quantitate quitabunt eos
cum damnificati putent se totum amisisse
Quid etiam de illis qui nō resignarēt in
manu penitentiarij nisi crederēt q̄ peni
tentiarius eis restitueret totum vel partē
quādo nescitur cui faciendā est restitutio
nunquid tales sunt in statu saluandorum
l. n̄det monal. in sum. vbi. s. q̄ nō. D̄por
ter enim q̄ bona fide sine fraude faciat ra
ptor quicquid potest. ita q̄ aut damni
catis satisfaciāt si nouit eos. aut paupe
ribus erogat si nō nouit. alioquin non
est absoluendus si cōstitit penitentiario de
eius impenitentia vel praua intentione.
Non est tamen necesse q̄ fiet hec resigna
tio in manu penitentiarij. dum tamē ali
as sit paratus ad arbitriū eius satisfacere
vel alterius boni viri.

Quid agere debet penitēs quādo non
est soluendo: l. n̄det idem q̄ agere debet
penitentia cum dolore: et p̄ponat restituere

re q̄ cito poterit bono modo. xij. q. vi. ff.
res. l. d. cessi. bo. l. i. Si autem potest sed
nō valet absq̄ magno detrimento et picu
lo familie sue et suo: tunc studeat peniten
tarius rectificare voluntatē eius ad resti
tuendū. et dicat ei q̄ petat dilationē aspo
liatis. vel de consensu eorum assignet eis
amicabiliter certam partē de redditibus
suis de qua sibi satisfaciāt successiue et de
hoc bonam faciet eis cautionem. Si vero
omnes sibi denegēt dilationē et postulēt
q̄ ip̄e cedat bonis: tunc credendum est q̄
ip̄e tenet absq̄ dilatione satisfacere v̄ ce
dere bonis: quia fur et raptor semp sunt in
mora. et ideo semper augēt peccatū. vt. ff.
de cōdic. fur. l. in re furtiua. et ar. ex de si
mo. c. cum ecclesia.

Quid si discrepāt inter se spoliati in dā
da dilatione. qz alij volūt dare quinquen
nalem. alij vero nolūt sed petūt cessionē?
l. n̄det idē vbi. s. q̄ maiori parti standū
est. et intellige maiore partē vbi maior
fortius est debitor. Vnde si vni debitori
teneat in plus q̄ reliquis alijs oibus qui
forte sunt. x. vel plures: stabitur voluntati
solius de dilatione quinquenali dāda vel
cessione petenda. Si vero par sit debitorum
binā inde standū est maiori numero credi
torum. sed si oia sint paria: eligēda est ele
mentior sententia. s. que dat dilationē fm̄
distinctionē legis si. l. quibus cessi. pos.
Hoc autē intellige vbi perentes cessionem
vel sibi satisfieri statim nō possunt induci
ad dandā dilationē. tunc enī satisfaciendū
eis in foro penitētie p̄ pte substātie q̄ eos
cōtingit. p̄sertim si ita egeant: q̄ non p̄nt
cōcedere absq̄ piculo suo et familie. v. di.
c. baptisasti. Similiter tenet debitor resti
tuere creditori q̄ tuq̄ restituere p̄ habita
rōne ne egeat. quia nō est fraudandus ali
mentis quotidianis. ff. de solu. l. quibus.
et ex de solu. c. pe. vbi de hoc in glo.

Restitutio nono scilicet
q̄ tu ad ordinē cui prius faciēda sit.

Verò quando plures cōcurrunt
debitores: quibus debet fieri pri
us restitutio. vide. s. restitutio. ij.
§. l. lxxvi. et restitutio. iij. §. ij. Et in tra
ctatu nostro de vsuris. vsura. xij. d. iij.

Restitutio decima qui bus debeat fieri restitutio incertoz.

Quero cui debz fieri restitutio in
certozum: *ik* n̄det monal. in sum.
q̄ quādo sciri possunt persone spo
liatorum faciendā est eis restitutio. *ij. q. i.*
reintegranda. sed vbi nō possunt sciri: de
bet penitens simpliciter et absq̄ pacto et
conditione et absq̄ fraude et simulatione
totum quod habet resignare in manu epi
scopi vel penitentiarij discreti. et non est
autē faciendā huiusmodi reassignatio de
necessitate. quia sufficit q̄ ad cōsiliū epi
scopi vel penitentiarij discreti disponat de
rebus illis. et tunc episcopus vel peniten
tarius si viderit eum pauperem et egen
tem: det sibi partem vel etiam totū si fue
rit necesse. Potest etiam ei dare dilationē
si viderit expedire. ne al̄s ip̄e cum vxore
et filijs fame pereat. In quo casu scz ex
treme necessitatis licet indignus sit tamē
preponendus est sanctis et iustis p̄sonis
nō eque egentibus. Alias si equaliter in
digeant: debent p̄poni meliores vbi meli⁹
possit geri negociū spoliatoz quo ad vti
litatem anime cui p̄sunt ista incerta pau
peribus erogata. et postea si quid residuū
fuerit vltra partem remissionis factā isti:
pauperibus al̄is distribuatur. et iste faciat
quicquid boni poterit orando. et alia bo
na faciendo p̄ his quozū res fuit. et si ve
nerit ad pinguiorē fortunā: erogat in vsus
pauperū quod poterit p̄ animabus illoz.
*ar. xij. q. ij. gloria episcopi. et. c. aurum ha
bet. Qui ho noluerit satisfacere iuxta for
mam predictā: non est absoluendus. Dec
monal. Laueant tamē religiosi. q̄ pre
cipitur eis in virtute sancte obedientie. et
sub interminatione maledictionis eterne
ne male ablata incerta sui vel sui ordinis
fratribus singularibus vel cōuentibus in
aliozū preiudiciū fieri vel erogari procu
rent. in de. religiosi. de priuilegijs. Et di
cit Alvarius q̄ fit in preiudiciū alioz scz
episcopozū sine quozū licentia fit vel alio
rum pauperū: quibus fieret per episcopū
distributio. Et dicit q̄ in nullo casu est li
cita fratribus incertoz dispensatio scdm
declarationē clemētis. Sed posset argui*

ex tex. q̄ imo a cōtrario. Nam p̄hibet sibi
vel fratribus sui ordinis ne p̄curent et
rogari. ergo a cōtrario sensu possunt con
sulere vt al̄is erogentur. Et nota q̄ scdm
Bui. in spe. q̄ quando nesciuntur perso
ne quibus sienda est restitutio: debet pu
blice edictum in locis proponi a quozum
incolis sunt ip̄a incerta extorta. scz q̄ oēs
a quibus sunt extorta veniant. Et si q̄ ap
pareant quibus fides sit adhibenda: po
tius illis restituatur q̄ pauperibus ero
getur. De hoc de homici. sicut dignum. *s.
eos. Loncor. Jo. an. et Alsten. in summa.
li. ij. ti. ij.*

Tractatus restitutionū Francisci de
platea finit feliciter.

Sura. Quid est primo scz in cōtractu mutui
 Quero quid sit. Rñdet monal. in sum. in verbo. usura.
 q̄ est lucruz ex mutuo pacto
 debitū vel exactū. nō enī usura cōmittitur
 vbi gratis recipit vel offert. ar. xiiij. q. iij.
 usura. et. xvij. dis. de eulogijs. Nulla enī
 oblatio suscipiēti culpe maculā ingerit q̄
 nō ex ambientis petitōne p̄cessit. i. q. ij. si
 cut. Item usura est quicquid sorti acce
 dit ex intentione corrupta a parte credito
 ris qui nō mutuasset principaliter nisi p̄
 pter spem lucri. xiiij. q. iij. pleriqz. r. c. item
 causa. Sola enī spe vel expectatōe cōmit
 titur usura q̄n mutuat principalit̄ p̄pter
 lucrū: in quo casu tenet̄ creditor totū resti
 tuere quacūqz intentōe dederit ei debitor
 siue ex dilectōe extorta p̄pter mutuū siue
 p̄pter aliud. ex de usu. c. consuluit. vbi de
 hoc in glo. Quod intelligis verū esse q̄n
 causa mutuādi principaliter ponit̄ in spe
 vel expectatiōe lucri siue emolumēti. alio
 quin si ob charitatē r̄ dilectionē principa
 liter mutuat: secundario tñ aliqd̄ expectat
 retributiōis nō videt̄ usura esse. lxxvij. dis.
 c. in singulis. et. lix. di. si officia secularia.
 et. lvi. di. quid p̄derit. qz cum q̄s liberali
 ter mutuat: scire debet debitorē sibi esse
 naturaliter ad antidota obligatū. ff. d̄ pe.
 here. l. sed et si. §. cōsuluit. et ex de testa. c.
 cum in officijs. et ideo de retributiōe spera
 re p̄t. i. q. ij. q̄pio. ex de simo. c. tua. Quā
 do vero sola spe cōmittit̄ usura vt quidaz
 dicūt nō est opus restituere fm̄ Hoff. sed
 sufficit sola p̄nā sicut in simonia mētali.
 ex de simonia. c. mandato. Vbi aut̄ debi
 tor ex sola dilectōe dat creditori nō p̄t re
 petere illud: similiter si nō sit corrupta in
 tentio creditoris sed debitoris tñ qui p̄
 pter mutuū dat aliquid vltra sortē. nō te
 netur creditor restituere fm̄ quosdā q̄diu
 pbabiliter credit q̄ ex sola dilectōne gra
 tis seruiat̄ ei. Sed si credit vel pbabiliter
 dubitet q̄ p̄pter mutuū receptū vel vteri
 retinendū seruiat̄ ei a debitorē: restituere
 illud tenet̄. qz voluntas acquirēdi aliqd̄ ex
 vi mutui p̄pter sortē: usurā inducit. fm̄ il
 lud. Date mutuum nihil inde sperantes.
 Vtrū aut̄ sola spes faciat usurā: r̄ vtrum

vsurarius intentionarius teneat̄ ad resti
 tutionē. vide. §. v. et. §. xix. et. §. xij. ij
 Quero in quibus reb̄ cōmittit̄ vsu
 ra. Rñdet idē vbi. s. q̄ p̄rie in cōtractu
 mutui. mutuū aut̄ cōtrahit̄ in his reb̄ q̄
 cōsistunt in numero pondere v̄ mensura.
 id ē in his que numerant̄: vt moneta q̄ p̄
 p̄rie numerat̄. Pondere vt ere argento et
 auro que ponderant̄. Mensura vt frumē
 tum vinū oleū et similia. insti. qui. mo. cō
 tra. obli. circa p̄n. xiiij. q. iij. usura. i. q. iij.
 nullus. ij
 Quero an sit mutuū si quis dederit de
 cem vlnas panni p̄ alijs decē reddēdis ad
 certum tps cum talia videant̄ cōsistere in
 mensura. Rñdet monal. in sum. q̄ potius
 est contractus p̄mutationis q̄ mutui. Et
 uomē mesure hic restringit̄ ad modios r̄
 lagenas et alia vasoz genera q̄bus mēsu
 rari solēt liquida et grana. Potest tñ hu
 iusmodi p̄tractus in fraudē fieri vsuraz.
 Quero an usura excusetur iij
 ex pacto cōventionali p̄tū cum cōtractus
 ex p̄uentione legē accipiāt: nā q̄s licite ac
 cipit qd̄ volūtariē sibi dat. xvij. di. de eu
 logijs. i. q. ij. placuit. de simonia. c. dilect
 Sed in vsura nedū volūtariē imo etiā q̄n
 q̄ rogatus a dante accipit vsurari. Rñ
 deo. dic quedā sunt q̄ de sui natura sunt il
 licita: et in his p̄dicta p̄cedūt. et sunt que
 dam que de sui natura nō sunt licita rōne
 pacti et cōtractus: vt in vsuris. vñ cōtra
 hentes nō p̄nt facere licite qd̄ de sui natu
 ra est illicitū. ar de foro cōpe. si diligenti.
 de sen. excō. cōtingit. vide. §. §. viij. v
 Vtrum sola spes faciat vsurariū. Rñ
 det Alex. de ales in. iij. in expositiōe euan
 gelicorum p̄ceptoz in expositiōe illius
 Math. v. Volenti a te mutuare da illi. et
 Luc. vi. Mutuū date nihil inde sperātes.
 q̄ cum diuerse sint scie diuersas hnt̄ que
 stiones vel p̄sideratiōes. et a diuersis scie
 ribus rō diuersimode cōsiderat̄. Hinc est
 q̄ fm̄ humanas leges voluntas sola nō fa
 cit vsurarios. qz lex hūana manū cobibet
 nō animū. fm̄ v̄o legē diuinā q̄ animū co
 hibet sola voluntas facit vsurariū. Potest
 tñ mutuās sperare illud ad qd̄ tenet̄ acci
 piens. qz in cōsimili casu necessitatis tene
 tur sibi dare mutuū et tenet̄ similiter etiā
 b

si nō dedisset prius. Dñ p̄ illud mutuās sperare ab accipiente nō tamen ex vi mutuū sed ex charitate accipiētis mutuū. mutua enī beneficia accedūt charitatē: et qz etiam ex p̄cepto dei debet indigēti mutuū dare. Dñ cōcedendū est qz mutuās p̄ ab eo q̄ recipit in simili casu sperare mutuū. qz ad hoc tenet aliū. Tñ si hac intentōe tradit sibi mutuū nō est meritoriuū. qz nō ponit deū finē. Dñ dicit Luc. vi. Mutuū dare nihil inde sperātes. supple ab hoīe s; a deo. Notaverbū. Nihil. siue sit pecunia siue sit aliud. Dñ Jero. sup Ezech. c. vi. Et habet in glo. sup Ero. c. xviii. Putant quidā usuras tantū esse in pecunia qd̄ p̄uidens divina scriptura oīs rei aufert sup abundantia vt nō plus accipias q̄ dediisti. Quidā enī solent p̄ pecunia fenerata munuscula diuersi generis accipere: et non intelligūt scripturā: usurā sup abundantia appellare quicqd̄ illud ē. si absqz eo qd̄ dederint plus acceperint. Item Ambro. Pleriqz refugientes p̄cepta legis cū dederint pecuniā negotiatoribz nō in pecunia usuras erigūt: sed de mercibus eoz aliqua usurarū emolumēta percipiunt. Ideo audiāt qz lex dicit. Neqz inqt̄ escarū usuram accipies neqz oīm rerū. Et capit̄ ex illo textu Deutro. xxxiii. Nō fruges nec aliā quā aliā rē. Itē subdit̄ rō. Esca usura est et vestis usura est: et quodcūqz sorti accedit usura est. qd̄ velis nomē imponas vide. j. s. xiiij. et. xxiiij. Dtrū aut̄ sit licitū mutua vt des aliqd̄ pauperibus vide. j. s. xiiij. et. xxiiij.